Desiguais em caso ou indeclináveis

- | | |
|---|---|
| Em aptotos, a última sílaba permanece imóvel ⁷² ; são exemplos: <i>praesto, nihil, nil, pondo, sinapi, tot, quot</i> e os respetivos compostos; e <i>gausape, gummi, [p. 277] cappari</i> ; a estes acrescenta <i>frugi, nihil, necesse caepe</i> ; e <i>Tempe</i> juntamente com <i>cete, Praeneste, Reate</i> . | 1 |
| E <i>quattuor</i> e <i>centum</i> e os números que ficam entre ambos. | 2 |
| Acrescenta-lhes os que significam uma letra grega, como <i>alpha</i> , E qualquer palavra usada como nuda voz ⁷³ . | 3 |

1) ‘Aptota’ siue ‘monoptota’ appellantur indeclinabilia nomina quae solum terminatione contenta sunt in omnibus casibus, ut *necessum* et *necesse*; *pondo*, tam pro ‘libra’ quam pro ‘pondere’; *tot*, *quot* et *totidem*, *quotquot*, *aliquot*, eorum composita; et nonnulla ciuitatum, ut *Caere*, *Nepete*, *Praeneste* et *Reate*. Praesto item *gummi*, etc.

2) Item *quatuor*, *quinque*, *sex*, etc. usque ad *centum*. Quae uero sequuntur ultra declinantur, ut *ducenti -ae -a*, *trecenti -ae -a*, *quadringenti -ae -a*, etc. *Mille* tamen adiectiuum est indeclinabile.

Nomina itidem quibus Graeca significantur elementa, ut *hoc alpha*, *huius alpha*, etc.

3) Voces denique sumptae pro se ipsis absque omni sensu seu (ut aiunt) materialiter, ut in his orationibus: ‘*Diei*’ est trisylabum, *A* ‘*dies*’ componitur ‘*meridies*’. Voces *diei* et *dies* pro se ipsis accipiuntur et per omnes casus eundem semper exitum retinent. Nominatiuo *diei*, genitiuo *diei*, etc. Nominatiuo *dies*, genit<iuo> *dies*, etc.

Peregrina et barbara

Nec peregrina^[1] uso uariant neque barbara fines, ni sint aut Latiis reddantur idonea normis.

Nomina peregrina et barbara (quae scilicet nec Latina sunt nec Graeca) non mutant per casus terminationem, qualia sunt *Adam*, *Ioseph*, *Iob*, *Elisabeth*, *Sarai*, *Hierusalem*, nisi uel ex prima origine fines habeant idoneos ad declinationem, ut *Emmanuel*, *Dauid*, *Salomon*, *Daniel*, *Annibal*, *Asdrubal* et similia, uel adiectione siue de tractione aliqua declinationi Latinae reddantur accommodata, ut *Adamus Abrahamus*, *Iosephus*, *Iobus*, *Elisabetha*, *Sara*, *Hierosolyma*.

Schol 16.^[2] De nominibus indeclinabilibus

Ador -oris declinatur ut *aequor*, *marmor* et similia, quamuis raro inueniatur in obliquis. Vide lib. 3, unde de nominum incremento agitur, schol. 7.

Caere, *Nepete*, *Reate*, *Praeneste* oppidorum nomina indeclinabilia esse dictum est in declination, schol. 7. Liu., *Ab Vrbe*, 1: *Qui Caere opulento tum oppido imperitans*.¹ *Care*, ut uides, dandi est casus, nam si inclinaretur in casus *Caere* aut *Caereti* non *Caere* esset. Idem, *Bel. Pun.* 8: *Caere porcus biceps et agnus mas idemque foemina natus erat*.²